

Ugens Krigsnytt.

Amerikanerne udsletter Michiel
Salienten, tager 15,000 Mand til
fange.

Serberne, støttet af Frankmand,
vinder en Sejr i Makedonien.

I den foundne Uge er der set
noget ualmindelig stort. Den ameri-
kaniske Hær, særskilt og som et
Sæls, har slået et vældigt Slag,
og de andre har ikke været uirf-
somme. Høch bliver ved at forvirre
Sjenden, saa denne ingen Lejligh-
hed gives til at tage sig sammen
for et stort nyt Slag. Vi skal nu
give et Uddrag af Meldingerne fra
Fronten.

Torsdag. Fra den britiske
Arme i Frankrig. — Der er det,
som tyder paa, at naar de retire-
rende Tyskere naar Hindenburglinien,
saa vil de passere igennem
friske fjendtlige Korps og Divisioner,
der er betroet Forbæret. I
denne Taktik finder man en af
Grundene til, at Tyskerne har sendt
udmattede Tropper, der var trukket
tilbage, frem til Kampfronten. Der
ses tegn paa, at Hindenburglinien
allerede er bemaadet med Tropper,
som ikke før har været set paa
Slaglinien.

Fra anden Side siges, at Ty-
skerne forbereder Opløggelse af
Byer, som de agter at forlade, og
de lægger Miner for at ødelægge
Bygninger og som hælder for de
Allierede at falde i.

Frede dag. Det var jo Gen. Per-
shings fødselsdag, den Dags Mor-
gen som der meldinger fra Fron-
ten, som gav Mening og Indbald
til Sejringen. Fra Paris meldes
under 12. Sept.: „Den første store
amerikaniske Offensiv, der begynde-
de ved Daggry i Dag mellem Meuse
og Moselle-Floderne, foretoges
under General Pershings personlige
Ledelse og udførtes af amerikaniske
Soldater efter amerikaniske Offi-
cers Kommando. Det var den første
serfelig amerikaniske Operation af
nogen Størrelse paa Vestfronten.
Der angrebtes paa en 20 Mil lang
Front paa den berymte Michiel Sa-
lient i Lothringen, der havde staet
som en skarp Kile i den franske Li-
nie Sydøst for Verdun siden Kri-
gens Begyndelse.“

Thiaucourt, Vouillouville, Pau-
mes og flere andre Byer i Nord
indtoges af Amerikanerne i deres
første Fremstød, medens man mod
Vest paa „Commens“ nordre Kant
indtog Ohen Combres og naaede
til Dugibelferne af Dommartin
La Montagne. Mod Syd alle Be-
ne trængte Amerikanerne frem til
Menje-Højderne, den største Hæ-
nede var fem Mil.

Fra Washington meldes fort-
sætte Dag: Amerikaniske Tropper,
der opererer i St. Michiel Sektor,
har gjort betydelig Vinding i Dag,
efter hvad General Pershing rap-
porterede til Krigsdepartementet
sent i Aften. 8000 Fanger er al-
lerede tagt, og Bevægelsen fortsæt-
ter.

Selve Ohen St. Michiel ind-
tog Frankmand, som deltog i Sla-
get.

Fra London meldes samme Dag,
at Briterne har gjort betydelig
Fremgang hen imod Cambrai og
indtaget Habruicourt, Trecault og
Moerdes, trængt frem til den gam-
le britiske Forsvarslinie flere Ste-
der og sat over Canal du Nord
nordfor Havruicourt, ifølge Melding
fra Marshal Haig.

Lørdag. — Af. Pres. —
Den amerikanske første Arme har
løst den første Opgeve, som var
den givet — at udslette St. Michiel-
Salient i Lothringen.

paa Moselle-Flodens Bred ved Bag-
ny, stuede over Floden ind paa
tyls Territorium. Og de søndre
Forsvarslinier om Metz, den stær-
ke tytte Fæstning i Lothringen, faas
i fire Miles Afstand.

Stort Antal Tyskere var taget til
fange — over 12000 var talt, og
andre var paa Vej til Fangeburet
bag Linien — og mange Kanoner
og Maskingeværer og store Masser
af Ammunition og anden Krigs-
materiel var falden i Amerikanernes
Hænder.

Fra Washington lyder Beretning-
en: Antallet af Fanger, som Ame-
rikanerne har taget under Udslettel-
sen af St. Michiel Salienten er
nu 13,300, efter hvad Gen. Per-
shing i sin Beretning til Krigsde-
partementet sent i Aften.

Søndag. — Følgende fra
Washington, D. C., under 14. Sept.
En officiel Depeche fra Frankrig
i Dag siger, at der alle Vegne over
den tytte Grænse er tegn paa Op-
hidselse og gengiver følgende fra
Mühlhausen Tagedblatt:

„Den amerikanske Offensiv i øvre
Elzas og de langtrækkende Kanon-
er, der antages at skulle reducere
Byerne i dette Land til Afse, alar-
merer Indbyggerne sterkt. Endog
Folk af høj Rang skælver over Ny-
hederne, som Smaa børn der lytter
til Svøgesels-Historier.“

Naturligvis er Rømming af Mül-
hausen efter paa Tale, og det siges,
at alle Forholdsregler er taget
for Flytning af Storhertugdømmet
fra Baden til Freiburg.

Fra London meldes, at Antallet
af Fanger, som Pershings Folk har
taget i St. Michiel Salient, er
doftet til 15,000, og Frankmand-
ene skal have taget 7,000, saa det
samlede Antal Fanger, taget der,
er 22,000.

Briterne skal samme Dag have
taget 1,800 Mand til fange.

Mandag. — Der meldes fra
Washington under 15. Sept.: „De
amerikaniske Tropper, idet de ud-
slettede St. Michiel Salient i 27
Timer, støttet af franske Divisioner,
tog 15,000 Mand til fange, tog
over 200 Kanoner af alle Kalibre,
Hundreder af Maskingeværer og Sø-
begravsmærkere. Sjenden trængtes
saa haardt, jagde Gen. Pershing,
at han blev tvunget til at efter-
lade store Masser af Ammunition,
Telegraf- og Jernbanemateriel, Bog-
ne, Madsvare og anden Forsy-
ning, foruden det meget, han
brændte.“

Briterne, meldes der samme Dag,
har indtaget Maisisney Nordøst for
St. Quentin tillige med Kæbegravs-
systemet Sydøst og Øst derfor.

Fra Paris meldes: „Syd for
Dise har vi holdt vore Stillinger
imod uoldomme Modangreb. Vi
har taget Plateauet Øst for Bau-
yailon og Ohen Nord for Celles-
hus-Misne. Fangerne, som vi tog
i Gaar Morges, talte over 3,500.“

Lørdag. — Intet større
Krigsnytt i Dag. Fra Paris under
16. Sept. — Nordøst og Øst for
Sancy (Nordøst for Soissons) har
de franske Tropper i Dag avance-
ret omkring en Kilometer paa en
Front af fire kilometre. 600 flere
Fanger taget.

Forsaget Artilleriaktivitet tyder paa,
at der forestaar formet Kamp paa
Amerikanernes Del af Fronten.

Dags Morgen. Det væsent-
ligste Nytt kommer fra den mæ-
doniske Front. Serberne og deres
franske allierede vrister fra Bulg-
arnerne nogle af de stærkeste Stillin-
ger, der har holdt i Makedonien i
to Aar. En forskat Avance af de
franske og serbiske Tropper vil ri-
meligvis nødvendiggøre Tilbagefal-
delse af de bulgariske Divisioner,
som var laant Kæser Wilhelm til
Gjælp paa Vestfronten. En officiel
serbisk Rapport erklærer, at deres
genopbyggelsesvær har taget ikke blot
3,000 Fanger, men en betydelig
„Park“ af Kanoner.

Fra den amerikanske Hær i Loth-
ringen meldes, at det amerikanske
Artilleri, Infanteri og Motorer
har været eftertruffeligt paa et
fjendtligt Angreb, bl. a. med Gas.
Det synes dog ikke, som Tyskerne
har Mod til at forsøge at tage det
vundne Terrain fra dem.

Rusland følger af Jørræderer.

Komiteen for offentlig Ophlysning
i Washington har tilladt Offent-
lighedsloven af en Række af Kom-
munikationer mellem den kejserlige
tytte Regering og Volkshæverne og
mellem Volkshæverne indbyrdes og
tillige Rapporten derom, som Ed-
gar Sisson, Komiteens specielle Re-
præsentant i Rusland i Vinteren
1917—1918, har afgivet til George
Creel.

Disse Dokumenter viser, at nær-
værende Søveder for Volkshæver
Regeringen — Lenine og Trotsky
og deres associerede — er tytte
Agenter. De viser, at Volkshæver-
Revolutionen var tilrettelagt af det
tytte Generalstab og forsynet med
Financer fra den tytte kejserlige
Bank og andre tytte Finans-In-
stitutioner.

De viser, at Dreft-Litovsk Traf-
taten var et Jørræderi mod det rus-
siske Folk af de tytte Agenter Le-
nine og Trotsky, — at en tytt-udføgt
Kommandør valgtes til at „forbæ-
re“ Petrograd imod Tyskerne, —
at tytte Officierer er blevet hem-
meligt modtaget af Volkshæverre-
geringen som militære Raadgivere og
Spioner i Ruslands allieredes Am-
basader, som Officierer i den rus-
siske Arme og som Direktører af
Volkshævernes militære, udenrigs-
se og indenrigs- og Politik. De viser
fort sagt, at nærværende Volkshæver-
Regering aldeles ikke er en russisk
Regering, men tytt Regering, der
ubelukkende arbejder i Tysklands
Interesse og forraader det russiske
Folk, som den forraader Ruslands
naturligt allierede til Fordel for
den tytte kejserlige Regering alene.

Dokumenterne viser ogsaa, at
Volkshæver-Leberne, af samme kejs-
erlige tytte Hensyn, ligeledes har
forraadt den russiske Arbejderklasse,
hvem de foregav at repræsentere.
Der er omkring 70 af disse Do-
kumenter. Mange af dem er ori-
ginale med Bemærkninger af Vol-
kshæver-Embedsmænd. Størstedelen af
de andre er Fotografier af Ori-
ginaler, der viser Num. Og de be-
skræfter, en tredje Slags mastin-
skrevne Cirkularer, af hvilke kun to
Originaler besiddes, puen alle på-
sendte fuldkomment ind i Konstit-
for tytt Intrige og tytt Skyld.
Det første Dokument er et Fo-
tografi af en Rapport, der er afgi-
vet til Volkshæver-Leberne af to af
deres Assistentter, der underretter
dem, at i Henshold til deres In-
strukturer, der var bleven fjernet fra
det russiske Justitsdepartementets Ar-
kiver, „lovede en Ordre af den tytte
kejserslige Bank Penges til „Com-
rads“ Lenine og Trotsky og andre
for deres Fredspropaganda i Rus-
land, og at „alle Bøgerne“ i en
Bank i Stockholm var bleven re-
videret for at skjule Betalingen af
Penge til Lenine og Trotsky og As-
socierede ifølge Ordre fra den tytte
kejserslige Bank.

Denne Rapport er endosseret af
Lenine, med hans Forbogstaver, for
Deponering i Volkshæver- „Arkiv“
„hemmelige Departement“.

Men dette Dokument-Materiale
er saa omfattende, at vi kun er i
Stand til at meddele, at fligt fin-
des i vor Regerings Eje som Be-
vis for, at det, man længe har
synthes at ane, at Volkshæverne
var tytte Agenter, der handlede som
Jørræderer mod deres Folk og Fæd-
reland, virkelig forholder sig saa.

447 Invalider hjem. Washington,
D. C., 14. Sept. I Lybet af den
Uge, der endte med 6 September,
landede der i U. S. A. 484 Hæne ialt
447 fuge og saarede Soldater, med-
deltes i Dag fra Sanitetsvæsenets
Søvedkvarter. De bliver sendt til
Armehospitalerne for speciel Be-
handling.

Kullene og Kirkerne. New York,
14. Sept. Brændselsadministrati-
onen har henstillet til Kirkerne at be-
notte smaa Forsamlingslokaler i Re-
bet af Vinteren for at kunne spare
paa Kullene. Det antydes i Senstil-

Krigs Fredsfoler afslaaet.

Washington, 16. Sept. — Af.
Pres. Som man ventede, har Uni-
ted States ubetinget afslaaet Tysk-
lands Fredsfoler. Og idet Regerin-
gen har gjort dette, har den tillige
talt for alle de Allierede.

Næsten øjeblikkelig efter at have
modtaget den østrigske Regerings
Note gennem den spanske Minister,
Mr. Cengren, udtædte Minister
Lansing i Aften følgende formelle
Erklæring:

Jeg er af Præsidenten bemyn-
diget til at sige, at følgende vil bli-
ve denne Regerings Svar paa den
østrig-ungarske Note, der foreslaar
en uofficiel Konference af krigs-
førende:

„United States Regering følger,
at der er kun et Svar, som den
kan give paa den kejserlige østrig-
ungarske Regerings Hensjilling.
Den har gentagende og med fuld
Marked fremsat Betingelserne, paa
hvilke United States vil tage Fred
i Betragtning, og den hverken kan
eller vil have noget at gøre med
et Forslag om en Konference om
en Sag, om hvilken den har gjort
sin Stilling og Hensigt saaklar.“

Mr. Lansings Erklæring var gi-
vet for en halv Time efter, at han
havde modtaget den østrig-ungarske
Note.

Presjendtalefer om denne Freds-
føler findes andet Steds i Bladet.

Vort eget Land.

Jugen „Jords“ mere. Detroit,
10. Sept. Henry Ford har nu ind-
stillet Fabrikationen af Motorfø-
røjer og har stillet sine Fabrikker
helt og holdent til Regeringens Tje-
neste.

Jem Bryggerier i La Crosse,
Wis., vil blive nødt til at lukke
sine Døre som Følge af Forbudet
mod at brygge Al efter den 1. De-
cember. Disse Bryggerier giver Ar-
bejde til 1000 Mand.

Sænket Undervandsbaad. Wa-
shington, D. C., 10. Sept. Følge
en aabenbart paalidelig Beretning,
der ankom til Krigsdepartementet
i Dag, har en Tent-Damper sen-
ket en Undervandsbaad i en Kamp,
der fandt Sted udenfor Atlanter-
havsøstien.

Skandinaver udmærker sig. Mlandt
de tytte amerikaniske Krigsfolk som
forledet af General Pershing blev
tilkendt Korset for Distinguisbed
Service findes tre Skandinaver:
Korste Sergeant Hans P. Christi-
anson og Premier-Løjtnanterne S.
C. Sorenson og Walter V. Chri-
stiansen.

Germania skal væk. New York,
13. Sept. Den Statue af Germa-
nia, der naar paa New Yorks Tol-
bod, skal fjernes og erstattes med
en Statue, der skal repræsentere
Belgien, meddelte Cas Gilbert i
Dag. Gilbert, der er Arkitekt, ud-
talte, at han var blevet bemyndiget
til at foretage Forandringen af Me-
lodo.

447 Invalider hjem. Washington,
D. C., 14. Sept. I Lybet af den
Uge, der endte med 6 September,
landede der i U. S. A. 484 Hæne ialt
447 fuge og saarede Soldater, med-
deltes i Dag fra Sanitetsvæsenets
Søvedkvarter. De bliver sendt til
Armehospitalerne for speciel Be-
handling.

Kullene og Kirkerne. New York,
14. Sept. Brændselsadministrati-
onen har henstillet til Kirkerne at be-
notte smaa Forsamlingslokaler i Re-
bet af Vinteren for at kunne spare
paa Kullene. Det antydes i Senstil-

lingen, at der muligvis vil blive
Afgang til at faa to Trediedele
af, hvad Kirkerne vanlig har for-
brugt af Kul.

Kun Gasolin for 1 Maaned. Wa-
shington, D. C., 12. Sept. Brænd-
selsadministrator Garfield underret-
tede i Gaar Senatet, som Svar paa
Lodgje Resolutionen, om at anstille
Underjæglere vedkommende Gaso-
linpriserne m. v., om at der vilde
være et Understud paa omtrent 1,-
000,000 Tønder Gasolin i Landet
ved Aarets Slut. Han antog, at den
Beholdning, man havde paa Haan-
den, kun var nok for en Maanedes
Tid.

En amerikansk Bark jænker to
tytte U-Boade. Havana, 14. Sept.
To Undervandsbaade, der i Dag
forsøgte paa at jænke en ameri-
kansk Bark 200 Mil til Havs, blev
af Barken rendt i Sønk, meddeles
der i Dag. Barken, der førte 129
Passagerer, gif i Jart fra en ameri-
kansk Bavn til Centralamerika, men
havde jagt Tilflugt i en cubansk
Bavn for Storm, og det var kort
efter Afsejlingen fra denne, at Sam-
menstødet med Undervandsbaaden
fandt Sted.

Materiale til Gasmasker. Wa-
shington, D. C., 13. Sept. Vagere og
Publikum i øvrigt blev i Gaar af
Ernæringsadministrationen anmo-
det om at spare Røddeskaller og
Drugtkerner forat der kunde blive
lavet Karbon deraf for Gasmaskerne.
Kerner af Peaches, Svedøer, Plum-
mer, Apriskoer, Oliven, Kirsebær og
Dabler og Skallet af brasilianske
Sifromnøder, Valnødder og andre
Rødder var gode til det Brug, op-
lystes der.

Et frit Polen. Washington, D. C.,
13. Sept. Ramon Dmowski, der er
en af Lederne i den polske Organi-
sation, der arbejder for Anerken-
delse af et frit og uafhængigt Po-
len, havde i Gaar foretræde for
Udenrigsminister Lansing for at
drøje det polske Folks Krav. De
polke Ledere er af Ententemagter-
nes Repræsentanter blevet forfikret
om, at en af Fredsbetingelserne vil
blive Genoprettelsen af et nationalt
Polen.

Flere Amerikanere ankommer til
Arkangel. Washington, D. C., 12.
Sept. Der er nu landst af flere ameri-
kaniske Tropper i Arkangel for at
assjilere de øvrige allierede Tropper
i Kampen for at oprette Ordnen
i det nordlige Rusland. Dette blev
offentliggjort af General March i
Dag. Af militær Grunde blev An-
tallet af de landstatte Tropper ikke
befendtgjort. Heller ikke oplyses der,
hvorfra de var sendt. Man antog
dog, at de var sendt fra engelsk Lej-
re, hvor der nu indvæses amerikans-
ke Tropper.

Germania skal væk. New York,
13. Sept. Den Statue af Germa-
nia, der naar paa New Yorks Tol-
bod, skal fjernes og erstattes med
en Statue, der skal repræsentere
Belgien, meddelte Cas Gilbert i
Dag. Gilbert, der er Arkitekt, ud-
talte, at han var blevet bemyndiget
til at foretage Forandringen af Me-
lodo.

Republikanerne fejrer i Maine.
Portland, Maine, 10. Sept. Det vi-
ser sig, at de foreløbige Indberet-
ninger fra Valget i Dag synes anty-
de, at Republikanerne har seiret
med en lille Majoritet. Der fore-
ligger saa langt Opgaver fra den
halve Stat, og efter dem at dømme
er baade U. S. Senator Bert M.
Fernald og sandsynligvis alle de fire
Kongresmænd blevet genvalgt.
Ligeledes synes det, som at Guver-
nør Carl E. Milliken er genvalgt
med godt Flertal.

F. W. B. i Montana. Butte,
Montana, 14. Sept. De føderale
Politimyndigheder foretog i Dag
i Forening med Byens Politi en
Mazzia af det lokale F. W. B. B.
Organ Butte Bulletins Kontorer.
Udgivelsen af dette sidste er af
State Council of Defense blevet for-
budt i Montana. Høle Bladets Stab,
fra Redaktøren og Korretningsis-
teren med til Linotypeoperatørerne

De Allieredes nye Gas. Hague,
13. Sept. Wiener Pressen til-
skriver meget af de Allieredes Held
i de sidste Slag Brugten af en ny,
frugtelig Gas, der danner store
Flammer og eksploderer.

Stor Eksplosion i Kiev. Amter-
dam, 14. Sept. Der fandt forleden
en vældig Eksplosion Sted i Kiev
i Rusland. Der blev ialt dræbt 350
Personer og voldt Skade for 15
Millioner Dollars. — Hundreder
Arrester foretoges.

10 Millioer paa fire Uger. Lon-
don, 13. Sept. Et Begreb om det
voldomme Ammunitionsforbrug i
denne krig faar man, naar man er
opmærksom paa, at der bare i de
sidste fire Uger af det britiske Ar-
tilleri er anvendt ikke mindre end
10 Millioner Granater.

blev arresteret og ført til Politi-
stationen for at blive forhørt om
Artilleri i Bladet i Forbindelse med
den i Butte forsøgte Minestrife.

Veslaglagt Blad. New York, 14.
Sept. Udgaven for 14. September
af Ugebladet „Nation“ er blevet
forbudt forsendt gennem Posten. Bladet,
der udgives af Oswald Garrison
Billard, har i vedkommende
Nummer en hellsids Artikel betit-
let „Civil Liberty Dead.“ Det er en
Kritik over „Slacker-Mazziaer“ i
New York, der blev foretaget sidste
Uge, og det er ogsaa en Kritik over
Regeringen med Hensyn til dens
Holdning over for visse Publikati-
oner sammenknægt med den briti-
ske Regerings Holdning ligeover-
for tre specielle engelske Blade.

Troppeflid torpederet. London, 11
Sept. Et amerikansk Troppeflid med
2800 Mand om Bord er bleven torpe-
deret. Alle Mand blev reddet.
Skibet blev sat paa Grund.

For at spare Tid lod de ombord-
værende sig fire ned til Torpedo-
jagerne, som omgav det ramte Skib,
med Lov. Troppeflid var i stor
Kamp, som nærmere sig Kysten
af England. Torpederingen fandt
Sted 200 Mil ude paa Hæven sidste
Fredag Kl. 3 om Efttermiddagen.

Der var ikke Anledning til Panik
om Bord. Mange af Soldaterne
var fra Chicago og Cleveland.

Flere Soldater fortalte Korrespon-
denter fra Associated Press, at de
saa Undervandsbaaden hæve sig op
over Vandet, efterat en Bombe var
blit kastet ud. Den forsvandt.

Jorden rundt.

De Allieredes nye Gas. Hague,
13. Sept. Wiener Pressen til-
skriver meget af de Allieredes Held
i de sidste Slag Brugten af en ny,
frugtelig Gas, der danner store
Flammer og eksploderer.

Stor Eksplosion i Kiev. Amter-
dam, 14. Sept. Der fandt forleden
en vældig Eksplosion Sted i Kiev
i Rusland. Der blev ialt dræbt 350
Personer og voldt Skade for 15
Millioner Dollars. — Hundreder
Arrester foretoges.

10 Millioer paa fire Uger. Lon-
don, 13. Sept. Et Begreb om det
voldomme Ammunitionsforbrug i
denne krig faar man, naar man er
opmærksom paa, at der bare i de
sidste fire Uger af det britiske Ar-
tilleri er anvendt ikke mindre end
10 Millioner Granater.

F. W. B. i Montana. Butte,
Montana, 14. Sept. De føderale
Politimyndigheder foretog i Dag
i Forening med Byens Politi en
Mazzia af det lokale F. W. B. B.
Organ Butte Bulletins Kontorer.
Udgivelsen af dette sidste er af
State Council of Defense blevet for-
budt i Montana. Høle Bladets Stab,
fra Redaktøren og Korretningsis-
teren med til Linotypeoperatørerne

De Allieredes nye Gas. Hague,
13. Sept. Wiener Pressen til-
skriver meget af de Allieredes Held
i de sidste Slag Brugten af en ny,
frugtelig Gas, der danner store
Flammer og eksploderer.

Stor Eksplosion i Kiev. Amter-
dam, 14. Sept. Der fandt forleden
en vældig Eksplosion Sted i Kiev
i Rusland. Der blev ialt dræbt 350
Personer og voldt Skade for 15
Millioner Dollars. — Hundreder
Arrester foretoges.

10 Millioer paa fire Uger. Lon-
don, 13. Sept. Et Begreb om det
voldomme Ammunitionsforbrug i
denne krig faar man, naar man er
opmærksom paa, at der bare i de
sidste fire Uger af det britiske Ar-
tilleri er anvendt ikke mindre end
10 Millioner Granater.